Dei nullatenus potest ipsam incarnationem beatissimam deamare, nam si eam deamare valeret, 4285 maius amabile in bonitatis parvitate quam in magnitudine posset fore ac etiam voluntas plus posset cum minori diligere quam cum maiori amare, quod est impossibile. Est, igitur, magis amabilis quam non amabilis sive quam odibilis ipsa incarnatio benedicta. Nam si non esset plus amabilis quam non amabilis sive 4290 deamabilis, sequeretur quod tale amare et deamare nullum habet subiectum in quo differentia et contraria possent esse. Quod, cum sit impossibile, sequitur 4295 quod sit amabilis ipsa incarnatio voluntati divine, quod si amabilis et ab eadem amata, ut magis sit a deamabilitate sive non amabilitate remota. Est, igitur, incarnatio postquam a voluntate 4300 divina est amabilis et amata.

Si creatura sit Deus, potest illa creatura plus Deum intelligere et amare quam quecumque 4305 alia creatura et hoc sapientia divina intelligit. Sed, si non est creatura que Deus sit, voluntas Dei non amat quod creatura sit Deus. Nam, si hoc vellet, absque resistentia factum esset, cum contradicatio vel impossibilitas nulla sequatur. Nos enim ex hoc 4310

4315 tat poria més amar ab menor amar que ab major e assò és impossible. És, doncs, encarnació amable, || pus que no és desamable. Car, si no u era, seguir-s'ia aital desamar e amar no aurien sopiaet en qui fossen differens e contraris e assò és impossíbol. És, doncs, encarnació amable e, si és amable, couén que sia amada per so que sia pus luny a desamabilitat. És, doncs, encarnació, pus que per volentat de Déu 4320 és amada e amable.

f. 75^c

Si creatura és Déus, pot aquela creatura més amar e entendre Déus que creatura que no sia Déus e assò entén la sauiea de Déu. E si no és creatura que sia Déus, la volentat de Déu no ama que creatura sia Déus. Car, si ó amaua, seria alcuna creatura Déus. Segueix-se, doncs, si no és encarnació, que la sauiea de Déu entena per granea de bonea, e la

*corr ace 4301 voluntati B corr boluntati 4303 amabilitate B seq sive non cancell 4305 postquam B lect dub posquam
4309 quecumque B quacumque 4316 impossibilitas B corr possilitas add im- int lin*

4307 Si M seq és cancell ead man 4313 creatura M ead man add int lin

non ponimus, sicut superius est iam tactum, mixtionem naturarum nec alterationem sive mutationem a||-liquam in divina natura. Sequeretur, igitur, si non esset incarnatio, quod sapientia Dei intelligeret per magnitudinem bonitatis et voluntas eius deamaret per magnitudinem malitie, unde sequeretur voluntatem et sapientiam esse contrarias et etiam sibimet voluntatem contrariari. Quod, cum sit valde impossibile, oportet incarnationem existere, per quam et in qua concordant in effectu Dei sapientia et voluntas in tantum quod voluntas dilit omne illud per quod Deus sit magis cognitus et amatus.

Nisi sit incarnatio, divine forme libertatem non habent, cum qua utantur maiori opere in effectu, nam bonitas libertatem non habet bonificandi creaturam in maiori majoritate, que valeat esse bonificabilitatis et bonificativitatis; et hoc idem sequitur de magnitudine, quod non habet libertatem magnificandi creaturam in maiori majorificabilitate et cum maiori magnificativitate, que posset esse. Sed, cum sit absurdum quod forme divine sint constictae et non libere in effectum producendo, oportet quod sit incarnatio, per quam habent su-

volentat de Déu desama per granea de malea, d'on se segeix que la sauiea e la volentat sien contraris e encara que la volentat sia a ssi mateixa contrària. Assò és impossible. És, doncs, encarnació, per la qual saviea e la volentat s'acorden en l'afectu en tant que la volentat vol tot so per què Déus sia més amat e entès.

4330

4335

Si no és encarnació, les formes de Déu no àn libertat ab què vzen de maior obra en l'afectu, car la bontat no à libertat de bonificar creatura en la major majoritat que pot éser de bonificabilitat e de bonificatiuitat; e asò matex se || segeix de granea, que no à libertat com majorific creatura en la maior majorificabilitat ni ab maior magnificatiuitat. E car és impossible que les formes de Déu sien costretes e no franques en l'afectu, coué que sia encarnació, per la qual ajen sobiect e en qui pusquen francament majorificar

4340

f. 75^d

4345

4350

4318 sicut B add in mg 4330 valde B add in mg
4350-4351 consticte B corr consticte 4351 effectum B lect dub effectu

4352 «e» sembla sobrera i el text llatí ho confirma.

- biectum, in quo libere possunt lurs semblances, segons granea de
 4355 maiorificare suas similitudines, bonea e les altres.
 secundum magnitudinem bonitatis et omnium ceterarum.
- Probavimus Dei incarnationem per viginti rationes, que probabilis est per plures alias manifeste. Nunc autem volumus solvere quasdam obiectiones, que fiunt contra ea que diximus, ut demus modum ad extirpandum dubia de cordibus illorum, qui
 4360 Dei incarnationem ignorant. ||
- 4365

Prouada auem encarnació per vint raons e per moltes d'altres és prouable. Ara volem fer e soure obieccions perquè donem manera a remoure los duptes d'aquells qui en la encarnació de Déu ignoren.

f. 36^c*De obiectionum solutionibus*

- Ad illud quod obicitur contra
 4370 potestatem, voluntatem, scilicet quod sunt coacte ad possificantum et volendum illud quod sapientia scit esse possibile et diligit per bonitatem, magnitudinem, etc., respondetur quod nullo modo cadit in eis coactio, nam potestas potest possificar et voluntas amare libere postquam agunt per magnitudinem bonitatis, glorie, virtutis, veritatis, iustitiae, perfectionis et omnium ceterarum. Et sicut per sapientiam est illud scibile libere, ita per potestatem libere est possibile et
 4375 4380 4385 per voluntatem amabile, quare

De obieccions e solutions fetes d'encarnació

Si tu dius que'l poder de Déu és costret, en quant nós deïm que él coué possificar aitant creatura com la saueia sap que la pot possificar per granea de bonea, e asò matex del costreyïment de la volentat, la qual coué amar per granea de bonea aitant la creatura, com la saueia sab que la pot amar, respon e dic que'l poder no és costret en possificar, pus que possifica per granea de bonea, glòria, virtut, e veritat, justícia e complimén, car en aital possificamén no pot éser costreyïment e assò matex de la volentat, que és franca en amar, pus

4378 postquam B lect dub posquam 4380 bonitatis B seq et cancell 4387 in alia B corr malicia expunct -ci-

4361 donem M seq are cancell ead man
 4372-4373 possificar M seq respon e dic que'l poder cancell ead man 4378 poder M lect dub podrer

nulla dignitas coactionem ponit in alia, sed in summa concordia et equalitate se habent ad producendum suas similitudines in effectu.

Ad aliud quod obicitur contra voluntatem, quod non concordat ad volendum ea que sapientia scit quod potestas potest facere, cum Deus sciat quod posset facere de aliquo rustico regem et alium mundum creare, quod tamen non facit, quia voluntas non vult, respondetur quod nulla est repugnantia inter illas, cum sint idem numero et conceditur quod illa potest Deus, cum consideratur eius potestas absoluta, in qua sapientia habet scire absolutum et hoc vult absoluta voluntas, scilicet, quod potestas possit quod sapientia sciat illa posse producere, habens in ipsis velle absolutum et isto modo considerando ipsas dignitates non oportet quod respondeant eis effectus exteriores in actu, quia nec Deus inordinatum et indeterminatum quidquam producit, quod f. 36^a faceret, si ageret || secundum quod considerantur dignitates absolute et sic numquam esset subiectum, in quo quiescere possent, sicut superius dicebatur, quod est inconveniens. Idecirco, quando considerantur dignitates

que ama per granea de bonea e les altres.

4390

Si tu dius que tot so que sap la sauiea || que'l poder pot posificar, que no ho ama la volentat, car moltes coses pot Déus fer que no fa, axí com d'un pagès fer vn rey e crear molts segles; e asò sap la sauiea quel poder ho pot fer e la volentat no ho ama, que de alcun pagès sia fet rey ni que sien creats molts segles, on a asò respon e dic que, en quant poder absolut, uer dius; e asò mateix de la saviea absoluta, que à absolut saber en lo absolut poder, mas mal dius en quant és determinat a granea de bonea, durasió e les altres lo saber el poder. E aplicades aqueles determinations a la encarnació e aqueles ordenades segons proporsió a Xrist e a la maior obra, poder e saber e uoler per granea de bonea, so que està absolutament és reglat e ordenat per granea de bonea a la encarnació de Xrist, per so que les formes ayen defores sobiect determinat, en qui pusquen reposar e la absolutitat està en sopiect indeterminat, en lo qual no pogren reposar sens lo sopiect de-

f. 76^a

4395

4400

4405

4410

4415

4420

4392 concordat B con- add int lin 4400 sint B seq i cancell 4402 B in mg Nota de potestate absoluta 4404 qua B add in mg 4414 quidquam B quicquam 4423 effectus

4398 poder M lect dub podrer 4408 poder M lect dub podrer 4410 ordenades M lect dub ordenades 4412 poder M lect dub podrer 4421 reposar M seq segons cancell

divine secundum quod vere producunt effectus suos, illud quod dicebatur absolutum videtur regulatum et ordinatum per magnitudinem bonitatis ad ipsam incarnationem, que est maius opus extrinsecum ipsius posse scire et velle Dei per magnitudinem bonitatis et quod proportionaliter ordinantur et regulantur quecumque creata, ut forme divine subiectum habeant ordinatum et determinatum, in quo quiescere possunt et quiescent, extrinsecus producendo, cum earum similitudines sint deificate in ipsa incarnatione, ultra quod nullum posse et scire absolutum existit ad effectum extrinsecum magis eis conveniens producendum. Quare nulla est repugnantia, immo cordia omnimoda inter velle Dei et suum scire et posse, si vere et perfecte consideretur realitas existentie dignitatum, nam secundum modum existendi, debet considerari modus agendi.

Ad illud quod obicitur quod Deus posset sumere naturam humana in multis hominibus secundum magnitudinem bonitatis, sapientie et voluntatis et nos non ponimus quod assumperit illam

terminat, so és la encarnació de Déu, en la qual les semblances de les formes de Déu són deïficates e oltra aquel deïficament no està negun poder ni negun saber absoludamén, exceptat, enperò, les || formes dedins, en què f. 76^b estan per la sancta trinitat de Déu.

Si tu dius que Déus pogra pendre carn humana en molts hòmens segons granea de bonea, saviea e volentat, ver dius. Mas, segons granea de bonea, en quant vnitat d'un Xrist e d'unitat de

B effectus 4440 effectum B efectum 4442 immo B ymo 4446 existencie B existencia
4450 sumere B corr asumere expunct a- 4454 assumperit B asumpcerit 4458 respon-

4426 poder M lect dub podrer

4454 La clarificació relativa a la unitat de persona és l'aportació pròpia del Concili d'Efès de 431, en els textos del qual i en els posteriors és normal de trobar expressions com aquesta: «... quamvs naturae sint diversae, vera tamen unione coeuentes

nisi in uno homine, ex quo dero-
gatur potestati divine, responde-
tur sicut est ad precedentem ob-
jectionem responsum, scilicet
quod prout potestas consideratur
secundum se absoluta, conceditur
talia posse, sed prout potestas
f. 37^a consideratur agere ordinate et ||
determinate et non confuse et
indeterminate, cum ei non com-
petat sic agere, non conceditur
quod hoc possit, si bene consi-
deretur sua operatio secundum
magnitudinem bonitatis quantum
ad unitatem unius Xristi et unius
persone. Persona enim multorum
hominum non potest esse una
cum ipsi substantialiter sint dis-
tincti, habens quilibet personam
ab alterius persona distinctam et
etiam quia unitas xristeitatis, sic
loquendo, et eius singularitas es-
set in parvitate bonitatis et in
privatione, si foret ipsa incarna-
tio in pluribus hominibus, nec
foret una creatura in maiori mag-
nitudine bonitatis quam omnis
alia et sic esset destructio in
maiioritate magnitudinis in ipsa crea-
tione et maior convenientia unius

persona, Déus no pogra éser en-
carnat en molts hòmens, com sia
asò que enfre vn home e altre
sia differència substancial en tant
que la una persona no és l'altra
e encara que la vnitat de cristeï-
tat e la singlaritat d'aquela fóra
en poquea de bonea e en priua-
tió, si la encarnació fos de molts
hòmens; e no fóra una creatura
en maior granea de bonea que to-
tes les altres e fóra perduda pro-
porció e majoritat de granea en
la creació. Per què, respon e dic
que la responsió d'aquesta obiec-
ció va segons la manera de la
responsió que és sobre dita ob-
jecció, so és a ssaber, en quant
absolut poder Déus pogra éser
encarnat en molts hòmens. Mas
segons poder ordenat e maioritat
de una creatura major que totes
les altres per singularitat deïfica-
da e encara segons vnitat de per-
sona subiectada a encarnació se-
gons concordansa d'amdues les
natures, so és diuina e humana, e
segons proporció de totes les
parts del món proporcionades ||
a vna maior creatura deïficada,
4455
4460
4465
4470
4475
4480
f. 76^c

sum B responsum 4466 si B add in mg 4468 bonitatis B corr ma... 4480 assumptione B
assumptione corr asuptione

4473 poder M lect dub podrer 4475 ordenat M lect dub ordenat/ordrenat
4584 de M ead man corr be 4587 poden M lect dub podren

unum nobis Christum et Filium effecerunt... quod divinitas et humanitas secreta quadam ineffabilique coniunctione in una persona unum nobis Iesum Christum et Filium constituerint...», CYRILLI ALEXANDRINI, *Epistola ad Nestorium* (DENZ., 250).

4471 Vegeu el text de la línia 4402.

- 4485 creature ad unum Deum ac etiam
esset opus frustratorium, cum ita
bene et magis convenienter sint
omnium Dei dignitatum simili-
tudines deificate in assumptione
4490 unius creature quam plurim, si-
cut manifestum est diligentius
intuenti. Quare, licet concedatur
secundum potestatem absolutam,
negatur tamen secundum potesta-
4495 tem ordinatam, secundum quam
agit, et secundum maioritatem
unius maioris creature omnibus
aliis per singularitatem deificate
ac etiam secundum unitatem per-
4500 sone incarnationem sumentis et
secundum maiorem convenientiam
ambarum naturarum, scili-
cet, divine et humane, ac secun-
dum proportionem omnium par-
4505 tium mundi proportionatarum ad
unam maiorem creaturam deifica-
tam, ultra quam nobilitas operis
extrinisci maior esse non po-
test.
- 4510 Et, cum dicitur quod secun-
dum magnitudinem bonitatis
creatio maior fuisset et || nobilior
per assumptionem in Deum na-
ture angelice quam humane, res-
pondet quod non est verum,
quia Deus per assumptionem na-
ture angelice non participaret
cum omni creato, cum quo par-
ticipat per assumptionem nature
4515 humane participantis cum omni-
bus creaturis, tam corporalibus
quam spiritualibus, ex quo unio
- Déus no poc pendre carn sinò
en vn home tan solament.
- f. 37^b
- 4516 assumptionem B assumptionem 4517 partici-
paret B partiparet 4519 assumptionem B assumptionem